.X

关于印发《全区“惠企暖企 普法先行”
主题普法宣传活动实施方案》的通知

谯司〔2023〕9号

各乡镇、街道，区直相关单位：

现将《全区“惠企暖企 普法先行”主题普法宣传活动实施方

案》印发你们，请结合实际，抓好贯彻落实。

亳州市谯城区工商业联合会 中共亳州市谯城区委宣传部

国家税务总局亳州市谯城区税务局 亳州市谯城区人民法院

亳州市谯城区人民检察院 亳州市谯城区经济和信息化局

亳州市谯城区司法局 亳州市谯城区生态环境分局

亳州市谯城区国资委 亳州市谯城区总工会

.X

亳州市谯城区法治宣传教育工作

领导小组办公室

2023年 5月 24日

（此件公开发布）

.X

全区“惠企暖企 普法先行”主题
普法宣传活动实施方案

为贯彻落实中央、省、市、区有关决策部署，强化企业法治

宣传，深化依法治企，根据《全市“惠企暖企 普法先行”主题普

法宣传活动实施方案》，结合我区工作实际，制定如下实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大精神，突出学习宣传贯彻习近平法治思想和习

近平总书记关于民营企业发展的重要指示批示精神，深入宣传中

国特色社会主义法律体系，重点宣传与企业发展密切相关的法律

法规。围绕全力打造一流法治化营商环境，深入宣传与推动高质

量发展相关的法律法规，大力宣传有关平等保护、公平竞争、激

发市场主体活力、防范风险的法律法规。通过组织开展主题普法

宣传活动，提高企业经营管理人员依法经营、依法管理能力，推

动企业合规建设，防范法律风险，提升企业管理法治化水平。

二、活动时间

2023年 4月至 12月

三、活动主题

.X

惠企暖企 普法先行

四、工作举措

1.举办重点企业专题法治调研培训活动。5月份，围绕市场

运营、管合规等法律风险，精准对接工业和信息化重点区域、重

要领域、产业链重点环节的企业和中小微企业的法律需求，深入

全区各重点企业开展专题法治调研、咨询、诊断和培训服务活动，

指导企业不断提升法治工作能力。会同区司法局组织优秀专业律

师团队，针对企业普遍存在的法务问题，提供优质高效的咨询、

诊断和培训等法律服务。（责任单位：区经济和信息化局）

2.开展民营企业家学法系列活动。开展普法宣讲进企业活动，

组织专业人员结合企业需求，定期开展宣讲宣传活动。在亳州普

法网、法治谯城公众号发布法学家讲法视频；6月份，举办区工

商联常执委企业法律风险防范培训班；开展以案释法，适时发布

一批服务保障民营经济高质量发展典型案例。（责任单位：区工

商联、区法宣办）

3.组织参加全省企业“法务风采”大赛活动。按照统一安排，

通过采取撰写法治主题论文，创作和拍摄法治微视频、微电影等，

组织国有企业干部职工参与全省“法务风采”大赛活动，增强企

业干部职工的法治素养和合规意识。（责任单位：区国资委）

4.开展全区企业税收普法“春风行动”。通过采取座谈交流、

.X

上门走访、开办讲堂等方式，精准梳理企业纳税人类型和退税减

税政策，向企业负责人、企业财务负责人、办税人员分类精准推

送税法和税费优惠政策，提高企业纳税人税法知晓度和遵从度。

（责任单位：国家税务总局亳州市谯城区税务局）

5.积极参加全省企业职工法律知识技能竞赛。竞赛采取线上

法律知识有奖竞答、线下法律知识竞赛的形式，面向企业经营者

和职工群众，重点宣传劳动法律法规。竞赛分为基层普法竞赛和

省级决赛，对省级决赛产生的优秀选手，符合条件的，优先推荐

申报省总工会相关荣誉。（责任单位：区总工会、区司法局、区

法宣办）

6.编发涉企司法保护典型案例。三季度，组织编发涉企司法

保护典型案例，针对企业经营中常见的买卖合同、金融借贷、股

权转让等纠纷，加强以案释法，帮助企业防范法律风险、依法合

规经营。（责任单位：区法院、区检察院）

7.组织企业经营管理人员参加旁听庭审活动。通过观摩庭审、

以案释法，增强企业经营风险意识和规范意识，提升企业经营管

理人员运用法治思维和法治方式化解企业矛盾纠纷、解决企业经

营管理问题的能力和水平。（责任单位：区工商联、区法院、区

法宣办）

8.开展面向全区重点排污企业经营管理人员的普法活动。利

.X

用“六五”环境日暨环保宣传周等节点，将重点排污企业经营管

理人员作为精准普法人群，重点宣传涉企环境保护法律法规政策、

集中解读各类环境要素的企业违法典型案例和联合惩戒案例。（责

任单位：区生态环境局）

9.常态化开展“法治体检”。组织专业律师，深入服务企业

“一对一”提供“法治体检”服务，了解企业生产经营和依法治

理情况，分析企业法律需求和风险点，帮助查找制度漏洞和薄弱

环节，提供优质高效的咨询、诊断和培训等法律服务。（责任单

位：区司法局）

10.注重运用新媒体新技术开展精准普法。在“法治谯城”微

信、政府门户网站等新媒体平台开设“惠企暖企 普法先行”宣传

专栏，实时发布各单位开展的主题普法宣传活动信息。创新普法

方法手段，在综合发挥广播、电视、报纸、杂志等传统媒体基础

上，进一步加大网络宣传力度，充分发挥各类新媒体平台作用，

不断增强企业普法宣传的吸引力、针对性、实效性。（责任单位：

区委宣传部、区委网信办、区法宣办）

五、工作要求

（一）加强组织领导。开展“惠企暖企 普法先行”主题普法

宣传活动，是落实全区“一改两为”大会精神的重要抓手，是“法

治为民办实事”的具体举措，各乡镇（街道）、区直单位要提高

.X

政治站位，增强大局意识，把主题普法宣传活动摆上重要工作日

程，精心组织，细化措施，落实责任，确保活动有力有序有效开

展。

（二）加强督促指导。法宣办要发挥统筹协调作用，强化“谁

执法谁普法”普法责任制，督促指导相关部门在执法、司法过程

中开展实时普法，着力提高普法针对性实效性，形成企业普法宣

传的强大合力。

（三）加强工作宣传。党委宣传部门、网信部门、法宣办要

组织主流媒体及时跟踪、报道主题普法宣传活动动态及成效。广

播电视、报纸期刊、互联网等大众传媒要积极履行公益普法责任，

深入企业一线进行采访，推出有深度的集中宣传报道，为主题普

法宣传活动深入开展营造良好氛围。

请各乡镇（街道）、区有关单位将活动信息、重点活动开展

情况（简明扼要，多用数据、事例支撑）及时报送区法宣办邮箱。

联系人：区司法局 吴晓旭

联系电话：2909208

邮箱：bzqcfxb@163.com